
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 749 del 14/05/2024 esecutiva il 14/05/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

749 14/05/2024 UFFICIO TRIBUTI 9 14/05/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.T. S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

ALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO TRIBUTI. CIG B1A9E86770. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TRIBUTI 
 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il D.U.P. 2024-
2026; 

- la deliberazione n. 52 del 14.09.2023 con cui il Consiglio comunale ha preso atto del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la deliberazione giuntale n. 163 del 12.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024-2026; 

- la deliberazione n. 76 del 20.12.2023 con cui il Consiglio Comunale ha preso atto della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024 – 2026; 

- la deliberazione n. 77 del 29.12.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

CONSIDERATO che presso il Servizio Tributi vi è una contrazione delle risorse umane operative per i 
procedimenti da espletare; 

PRESO atto quindi della necessità di affidare un servizio di supporto all’esterno, ad una ditta con comprovata 
esperienza nell’ambito della gestione delle entrate tributarie, vista anche la carenza di personale interno 
impiegato attualmente nel settore dei tributi;  

CONSIDERATO che la ditta M.T. S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN), di comprovata esperienza nel 
settore e professionalità nel campo specifico, ha già eseguito con la dovuta capacità tecnica lo stesso servizio 
per conto dell’Ente; 

VISTA l’offerta della ditta M.T. S.p.A. avente sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino n. 8, 
per l’attività di supporto operativo al Servizio Tributi, pervenuta al Protocollo Generale dell’ente (n. 32155 dd. 
07.12.2023); 

 

 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 749 del 14/05/2024 esecutiva il 14/05/2024 

 

RITENUTA congrua l’offerta economica per il servizio in oggetto, ed in particolare: 

Area Attività da eseguire Supporto consistente in… 
IMU avvisi 2019 e 2020 Creazione e fornitura dei file pdf 

degli avvisi di accertamento 
Analisi delle posizioni debitorie, eventuale 
correzione e allineamento catastale e 
versamenti, creazione delle “stampe 
dinamiche Ascot” per gli avvisi, creazione 
dei pdf tramite procedura Ascot 

TARI solleciti l'anno 2019 e 
2020 

Creazione e fornitura dei file pdf 
dei solleciti  

Verifica dei dati originari (GE050-CC017), 
verifica versamenti, creazione posizioni in 
TCR11 e formazione delle lettere di sollecito 
(“stampe dinamiche” Ascot), creazione dei 
pdf 

TARI avvisi l'anno 2019 e 
2020 

Creazione e fornitura dei file pdf 
degli avvisi di accertamento a 
seguito mancati pagamenti dei 
solleciti 

Utilizzo procedura Ascot dedicata: verifica 
versamenti eseguiti e creazione dei pdf 
("stampe dinamiche") 

 
ESAMINATA positivamente l’offerta tecnica recante le condizioni e le modalità di organizzazione del servizio 
che sarà fornito attraverso l’impiego di personale specializzato e altamente qualificato con maturata esperienza 
nel settore della gestione e della riscossione delle entrate come di seguito indicato:  

- Monte ore complessivo previsto presunto n. 100 ore (indicativamente n. 80 da remoto e n. 20 ore 
presso l’ufficio tributi); 

- Valore dell’offerta economica a corpo € 3.520,00 + IVA di legge; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 1, c. 450, della l. 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge di 
bilancio per il 2019) il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPB) 
o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore 
a € 5.000,00, sino alla soglia di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti pubblici; 

RITENUTO pertanto di: 
 provvedere all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 

36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ad un solo operatore 
economico poichè la spesa non supera al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00, nel rispetto del 
principio di risultato di cui i principi di economicità, efficacia, efficienza, proporzionalità e tempestività 
dell’azione amministrativa sono espressione, alla ditta M.T. S.p.A. avente sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN) in via del Carpino n. 8 (c.f. 06907290156, p.i. 02638260402), senza ricorrere a Mercato 
Elettronico; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 3.520,00 (IVA 22% esclusa) sul capitolo 1188/27 del bilancio di 
previsione 2024 – 2026; 

VERIFICATA la regolarità del DURC prot. INPS_39459865 dd.30.01.2024; 

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 
3 della l. n. 150/2010 e ss.mm.ii. della ditta M.T. S.P.A.; 

DATO ATTO che è stato richiesto il seguente CIG B1A9E86770 per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità amministrativa e tecnico contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il d.lgs. 118 del 23.06.2011, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della l. 42/2009” e ss.mm.ii.;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 749 del 14/05/2024 esecutiva il 14/05/2024 

 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 267 dd. 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il d.lgs n. 165 dd. 30.03.2001; 

 il d.lgs n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 

 la l. n. 241 dd. 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 

ACCERTATO che, la Sottoscritta, Responsabile del procedimento della procedura di gara, non si trova in 
condizione di conflitto di interesse con l’aggiudicataria ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012; 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto, in qualità di Responsabile Unico di 
Progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, visto l’atto sindacale prot. n. 8682 del  
04.04.2024 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Boschi dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 
Economico – Finanziaria; 

D E T E R M I N A  
 
per le ragioni in premessa indicate e che qui si richiamano integralmente, 

1. Di affidare il servizio di supporto al Servizio Tributi alla ditta M.T. S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) 
in via del Carpino n. 8 (c.f. 06907290156, p.i. 02638260402). 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 4.294,40 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B1A9E86770 S/1188/27 1-4 UFF. ENTRATE :  
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 16 999 4.294,40 M.T. S.P.A.   cod.fisc. 
06907290156/ p.i. IT  
02638260402 

          
3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

b)   l’oggetto del contratto è il servizio di supporto al Servizio Tributi; 
b)  il fine che si intende perseguire con la prestazione in oggetto è quello di garantire l’emissione degli 

avvisi di accertamento IMU, emissione dei solleciti TARI e l’emissione degli avvisi di accertamento 
TARI; 

c)  che il contratto sarà definito ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 mediante scambio di 
corrispondenza in formato elettronico; 

d)  la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023. 

4. Di dare atto che alle liquidazioni provvederà il responsabile del servizio entro 30 gg dalla data di 
ricevimento delle regolari fatture, come stabilito dalla Convenzione, sulla base degli ordini di 
approvvigionamento effettivamente consegnati, fino a concorrenza della spesa massima suddetta. 

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento con esito 
positivo delle verifiche relative alla sussistenza in capo alla Ditta dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023, avviate ed ancora in corso. 

6. Di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata su presentazione di regolare fattura e previa 
verifica delle conformità dell’esecuzione del servizio rispetto all’offerta e acquisizione di DURC regolare. 

7. Di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della l. n. 150/2010 e ss.mm.ii., comunicato dal creditore. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 749 del 14/05/2024 esecutiva il 14/05/2024 

8. Di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2023, nelle 
apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO 

TRIBUTI 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 749 del 14/05/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

749 14/05/2024 UFFICIO TRIBUTI 9 14/05/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.T. S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO TRIBUTI. CIG B1A9E86770.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 14/05/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 4.294,40 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B1A9E86770 S/1188/27 1-4 UFF. ENTRATE :  
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
AMMINISTRATI
VI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

4.294,40 M.T. S.P.A.   cod.fisc. 
06907290156/ p.i. IT  
02638260402 

1002 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/755 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 749 del 14/05/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

749 14/05/2024 UFFICIO TRIBUTI 9 14/05/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.T. S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO TRIBUTI. CIG B1A9E86770.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 15/05/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 30/05/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 15/05/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.T. S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO TRIBUTI. CIG B1A9E86770.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TRIBUTI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.T. S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO TRIBUTI. CIG B1A9E86770.
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/755

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.T. S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO TRIBUTI. CIG B1A9E86770.

